
Oggetto: DIPENDENTE COMUNALE ALBERTO SERVI- COLLOCAMENTO A
RIPOSO PER LIMITI DI ETÀ A DECORRERE DAL 1/11/2019

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ

Visto l’art. 24 del D.L. 6/12/2001, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.
22/12/2011, n. 214, e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di trattamento pensionistico
nei confronti dei soggetti che maturano i requisiti per l’accesso al pensionamento a partire dal
01/01/2012;

Richiamato in particolare il disposto dell’art. 24, commi 6 e 7, che definisce i requisiti
anagrafici di accesso alla pensione di vecchiaia;

Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 5/12/2017, relativo
all’adeguamento dei requisiti di accesso al pensionamento agli incrementi della speranza di
vita a decorrere dal 1° gennaio 2019;

Considerato che, a seguito degli adeguamenti di cui sopra, il requisito dell’età anagrafica per
il diritto alla pensione di vecchiaia, a partire dal 1/1/2019, è di 67 anni, congiuntamente ad
una anzianità contributiva non inferiore ad anni 20;

Richiamata altresì la circolare INPS n. 62 del 4/4/2018 concernente “Decreto 5 dicembre
2017. Adeguamento dei requisiti di accesso al pensionamento agli incrementi della speranza
di vita. Modifica dei criteri per la determinazione del meccanismo di adeguamento dei
requisiti di accesso al pensionamento alla speranza di vita. Articolo 1, comma 146, della
legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 2018)”;

Visto l’art. 2, comma 5, del D.L. 101/2013, convertito in Legge n. 125/2013, il quale
stabilisce che l’art. 24, comma 4, secondo periodo del decreto legge 06/12/2011 n. 201,
convertito in Legge 22/12/2011 n. 214, si interpreta nel senso che per i lavoratori dipendenti
delle pubbliche amministrazioni il limite ordinamentale, previsto dai singoli settori di
appartenenza per il collocamento a riposo d’ufficio e vigente alla data di entrata in vigore del
decreto legge stesso, non è modificato dall’elevazione dei requisiti anagrafici previsti per la
pensione di vecchiaia e costituisce  il  limite  non  superabile  se  non  per  il  trattenimento
in  servizio  o  per  consentire all’interessato di conseguire la prima decorrenza utile della

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  28   Del  29-11-2019

Reg. generale 117

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO PERSONALE



pensione ove essa non sia immediata, al raggiungimento del quale l’amministrazione deve far
cessare il rapporto di lavoro o di impiego se il lavoratore ha conseguito, a qualsiasi titolo, i
requisiti per il diritto a pensione;

Viste le circolari della Presidenza Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione
Pubblica n. 2 dell’08/03/2012 e n. 2 del 19/02/2015 le quali dispongono che:

i lavoratori pubblici rimangono soggetti ai limiti ordinamentali di età anagrafica,-
vigenti nei vari settori di appartenenza alla data di entrata in vigore della Legge
214/2011 ai fini del collocamento a riposo d’ufficio;
nel caso in cui, una volta raggiunto il limite ordinamentale, il dipendente non abbia-
maturato il diritto a pensione, l’amministrazione prosegue il rapporto di lavoro sino al
conseguimento del requisito minimo per il diritto a pensione e, comunque, non oltre il
settantesimo anno di età;

VISTO il fascicolo personale del dipendente Alberto Servi, nato a Fano Adriano (TE) il
19/10/1952;

Considerato che dal fascicolo personale del dipendente risulta che il dipendente Alberto Servi:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 23/12/1987 ratificata dal consiglio
Comunale in data 13/04/1988  n. 6 è stato assunto dal Comune di Fano Adriano con
decorrenza 01/05/1988 come Autista Scuolabus con contratto di lavoro a tempo
indeterminato inquadrato nella ex 4̂ qualifica funzionale - part-time 24 ore settimanali;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 17/01/1990 il contratto di lavoro
P.T. è stato trasformato in full-time;
In data 20/11/1998 è  risultato vincitore del concorso interno per la copertura di un
posto di Autista Scuolabus  inquadrato nella  5̂ q.f.;
In data 08/05/1999 è  risultato vincitore del concorso interno per la copertura di un post
Istruttore Amministrativo Posizione Economica  C/1  ex  6̂ q.f.;
Con decorrenza 01/01/2000 ha conseguito la progressione economica nella categoria
C/2;
Con decorrenza 01/01/2005 – Determinazione n. 53/264 del 05/12/2005 ha conseguito
la progressione economica orizzontale nella categoria C/3;
Con decorrenza 01/01/2008 – Determinazione n. 8/16 del 21/01/2008 ha conseguito la
progressione economica orizzontale nella categoria C/4;

VISTI i periodi di servizio prestati dal Dipendente Alberto Servi presso il Comune di Fano
Adriano e la documentazione concernente i periodi ricongiunti e riscattati;

DATO ATTO che il dipendente Alberto Servi, in data 31/10/2019, ha maturato la seguente
anzianità contributiva:

Ente Dal al ANNI MESI

Ricongiunzione art. 2L 29/79 4 6
Comune di Fano Adriano 01/05/198

8
31/10/2019 31 6

Totale servizio valido 36 anni

e che pertanto il suddetto, avendo maturato il requisito anagrafico e il requisito contributivo
minimo previsto per il conseguimento della pensione di vecchiaia ai sensi dell’art. 24, commi

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



6 e 7, del D.L n. 201/2011, convertito dalla legge 214/2011, e ss.mm.ii. (67 anni di età e 20
anni di contributi), deve essere collocato a riposo d’ufficio con decorrenza 1/11/2019;

VISTI:
L’Art. 27 ter, lettera a) del CCNL 6/7/1995, aggiunto dall’art. 6 del CCNL 13/5/1996, il
quale stabilisce che la cessazione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato ha luogo
per il raggiungimento del limite massimo di età o al raggiungimento dell’anzianità
massima di servizio previsti dalle norme di legge o di regolamento applicabili
nell'amministrazione;
L’Art. 27 quater del CCNL 6/7/1995, aggiunto dal citato art. 6 del CCNL 13/5/1996, il
quale dispone che la risoluzione del rapporto di lavoro di cui alla lettera a)
sopramenzionata avviene automaticamente al verificarsi della condizione prevista ed
opera dal primo giorno del mese successivo al quello di compimento dell’età prevista;

RITENUTO pertanto di  dare atto che il collocamento a riposo  per limiti di età il dipendente
Alberto Servi, decorre dal 1/11/2019;

ATTESO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari;

DETERMINA

Di Dare Atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di Prendere Atto del collocamento a riposo per raggiungimento dei limiti di età del sig. Alberto
Servi - dipendente a tempo indeterminato con profilo “Istruttore Amministrativo – cat. C, posizione
economica C4, con decorrenza 01/11/2019 (ultimo giorno di servizio: 31/10/2019), avendo il
predetto dipendente maturato i requisiti per il diritto alla pensione di vecchiaia (documentazione in
atti);

Di Prendere Atto altresì della nota trasmessa dalla sede I.N.P.S. di Teramo  acquisita al protocollo
comunale n. 4515 del 22/10/2019 con la quale viene notificato a questo Ente il conferimento della
pensione a far data del 01/11/2019 in favore del dipendente Servi Alberto;

Di Dare Atto che non sono in corso procedimenti disciplinari e non esistono motivi impeditivi al
collocamento a riposo nei confronti della dipendente di che trattasi;

Di Notificare  il presente provvedimento al dipendente interessato;

Di Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del settore economico finanziario –
Ufficio personale trattamento economico e previdenziale per i provvedimenti di competenza
connessi e consequenziali al presente atto;

IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
f.to Di Giacinto Romina

Pag. 3 - 3 -Pag. 3



Pag. 4 - 4 -Pag. 4



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

29-11-2019                  IL RESPONSABILE DELL' AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricata

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 5 - 5 -Pag. 5


